CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______ DE 2023
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a realização de Sessão
Solene, em 08 de março de 2023, no
Plenário da Câmara, em homenagem
ao Dia Internacional das Mulheres.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Artigo 68, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a realização de Sessão Solene,
em 08 de março de 2023, com a finalidade de prestar homenagem ao Dia
Internacional das Mulheres.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo prestar a justa

homenagem à luta de todas as mulheres do Brasil. No dia 08 de março, é

comemorado em todo o mundo o Dia Internacional das Mulheres. A data, alusiva

à luta das mulheres por direitos e equidade, é um momento importante para

fortalecer o combate ao machismo, conservar as liberdades democráticas, além

de homenagear milhões de mulheres que lutam diariamente por seus direitos,

vida e equidade em todo o mundo.

Por tudo isso, a realização de uma sessão solene em

homenagem ao Dia Internacional das Mulheres, ocasião que já faz parte das

tradições desta Casa, tamanha sua importância e reconhecimento, é uma justa e

merecida homenagem a todas as mulheres brasileiras. Pedimos, portanto, às

ilustres deputadas e deputados, a aprovação deste requerimento.

1 *C
D2

39
66

24
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239662426800

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
3

09
:5

6:
17

.5
17

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2023.

SÂMIA BOMFIM
Deputada Federal PSOL/SP

GUILHERME BOULOS
Deputado Federal PSOL/SP – líder da Bancada do PSOL

2 *C
D2

39
66

24
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239662426800

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
3

09
:5

6:
17

.5
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a realização de Sessão

Solene, em 08 de março de 2023, no

Plenário da Câmara, em homenagem ao

Dia Internacional das Mulheres

Assinaram eletronicamente o documento CD239662426800, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 2  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - LÍDER do Bloco Federação PSOL REDE

 3  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 9  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 11  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 12  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 13  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) *-(P_112403)

 15  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 17  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 20  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 21  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 22  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 24  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
3

09
:5

6:
17

.5
17

 -
M

ES
A

 25  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 26  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 28  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 31  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 34  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 37  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 42  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 43  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 46  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 47  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 50  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 53  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 54  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 55  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
3

09
:5

6:
17

.5
17

 -
M

ES
A